Santana de Parnaíba, 04 de Agosto de 2023.

Ofício n° 110/2023  –  Sabrina Colela

Assunto: Controle de pernilongos e outros insetos, na Lagoa Bacuri

Senhor Secretário,

Com meus cumprimentos iniciais, sirvo-me deste expediente para

solicitar a Vossa Senhoria a realização de medidas de controle de pernilongos e

outros insetos na lagoa situada no Parque Municipal do Bacuri, localizada na Av.

Universitário, bairro Alphaville, município de Santana de Parnaíba/SP.

Esta solicitação se torna imprescindível, uma vez que um número

crescente de residentes dos condomínios do bairro Alphaville tem relatado o

aumento significativo de pernilongos em suas moradias, apesar de adotarem todas

as precauções necessárias. Tais moradores estão se tornando extremamente

vulneráveis aos incômodos causados por tais insetos. É importante frisar que a

proliferação destes insetos pode indicar um ambiente propício para a disseminação

de doenças como a Dengue, Zika e Chikungunya.

As intervenções prévias desempenharam um papel fundamental no

controle dessa infestação de pernilongos. Portanto, é urgente a retomada

permanente das ações de combate aos criadouros destes insetos nas imediações

do referido local.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e
consideração.

 Atenciosamente,

Ilustríssimo Senhor

Hélio de Souza

Secretário Municipal da Casa Civil

Santana de Parnaíba- SP